To facilitate the preparation of the texts for publication, 
the Bodleian Library copy of The judgement of a most 
reverend and learned man was temporarily deposited in 
the National Library of Scotland, and while it was in 
Edinburgh negative photostats were made for preserva- 

1 Strype, Whitgift (1822), ii. 166. 2 Diary, p. 55. 3 Saravia, De ministrorum gradibus (1840), pp. xxiii-xxiv.; Hooker, Works (1883), i. 75 n. 
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tion in the University Library. I have to thank Bodley’s 
Librarian for his ready consent to lend the book and the 
staffs of the National Library and the University Library 
for their help in arranging the loan and making the 
photostats. G. D. 

LETTER OF GLAMIS TO BEZA 
Clarissimo viro D. Theodore Bezae. 
Cupieram iam pridem ad te vir clarissime scribere teque 

variis de rebus quae apud nos in quaestionem vocantur 
consulere, partim ecclesiae vestrae Genevensis in religione 
et doctrina consensione motus, praecipue autem nominis 
ac eruditionis tuae quam opera tua pie et erudite summa 
cum ecclesiae utilitate in lucem aedita abunde testantur 
fama et celebritate impulsus, verum quod maxime volui 
hactenus propter locorum intervalla et turbulentum nostrae 
regionis et ecclesiae statum facere non potui; et nunc 
illud exequendi occasionem eamque commodissimam mihi 
iam tandem oblatam esse plurimum gaudeo. Venit enim 
ad nos et optimus et eruditus meo iudicio Claudius Colla- 
donius1 Genevensis, tibi (ut ex Johanne Scringero2 satis 
intellexi) bene notus et familiaris, quern de statu vestrarum 
ecclesiarum diligenter consului quantum quidem per tem- 
poris brevitatem quo apud nos vixit et occupationes meas 
quibus interea distinebar licuit. Ecclesias autem vestras 
tarn bene pieque constitutas esse in ipsis persecutionum 
fluctibus et evangelium Christi libere et sine pharisaico 
fermento praedicari vobiscum ex animo laetamur, simulque 
hanc faelicitatem ut solida et constans sit Deum optimum 
maximum ecclesiae suae custodem et vindicem oramus. 
Doctrinam quidem de filio Dei vobiscum eandem retinemus 

1 Claude Colladon was a member of a well-known Genevan family. Son of the more famous Germain (1509-94), he was a member of the council of the two hundred in 1579, councillor and secretary of the Prince de Cond6 in 1583 and councillor of Henry iv. in 1595 (Hisiorisch- Biographisches Lexikon der Schweiz). 2 ‘ Scringer ’ is likely to be a version of Scrymgeour. I have not traced the John here mentioned. Henry Scrymgeour (d. 1572), professor of Civil Law at Geneva, left no son; his sister married Andrew Melville’s elder brother and was the mother of James, the diarist. 95 
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et profitemur adeo ut tametsi caeterae regiones et ecclesiae 
in hac extrema mundi senecta opinionum quasi monstris 
turbentur, nos tamen singulari dei optimi maximi bene- 
ficio in doctrina adeo consentimus ut nulli inveniantur qui 
earn oppugnare vel velint vel audeant. At in disciplina et 
politia, in qua viri alioqui pii et de universis religionis 
capitibus recte sentientes nonnunquam dissentire depre- 
henduntur, nondum satis inter nos convenit. Nam una 
cum papistica superstitione disciplina aliquandiu a maiori- 
bus nostris usurpata ante annos aliquot sublata est. In 
eius autem locum nulla commoda honestaque ecclesiae 
regendae ratio adhuc subrogari potuit, praesertim cum 
principes nostri vel a vera religione fuerint alieni vel cum 
recte de praecipuis Christianae fidei articulis sentire 
caeperunt bellis tamen civilibus impediti earn in rem prout 
voluerunt incumbere non potuerint. Nunc autem ab 
omnibus prioribus illis impedimentis liberi, et pacem et 
talem regem nacti (cuius egregia indoles et in vera religione 
educatio tantum nobis promittunt quantum a quopiam 
in ea aetate expectari possit), de disciplina aliqua ecclesi- 
astica constituenda laboramus. Maxime vero cum illius 
tutor et dominus prorex universaque nobilitas et regni (ut 
vocant) ordines earn in partem diligenter incumbant verum 
quum de singulis disciplinae capitibus paulo diligentius 
inquirimus evenit ut multa nobis obiiciantur de quibus 
nonnihil dubitamus, etsi bene sperem mihique ipse per- 
suadeam nos in ea re non minus quam in religione con- 
sensuros. Sed quum intelligam ex librorum tuorum [sic], 
quos summa cum voluptate lego et admiror, et eruditorum 
ac piorum literis et sermone singularem tuam pietatem 
summa cum eruditione et humanitate coniunctam praeter- 
mittere non potui quin hoc praesertim tempore hisce de 
rebus ad te scriberem. Quamvis autem multa sint de 
quibus tuam mentem et sententiam requirerem, quaedam 
tamen eaque praecipua tibi referam, ne nimia longitudine 
aut orationis prolixitate tibi variis ecclesiae negotiis occu- 
patissimo esse videar molestus. 

1. Quum in singulis ecclesiis singuli pastores ac ministri 
constituti fuerint quumque par et aequalis omnium in 
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ecclesia Christi ministrorum potestas videatur, quaeritur 
sitne episcoporum munus in ecclesia necessarium, qui 
ministros quum res postulabit ad comitia vocari, ad 
ministerium admitti et iustis de causis ab officio removeri 
eurabunt; an potius omnes ministri aequali potestate 
fungentes nulliusque superioris episcopi imperio obnoxii 
viros idoneos in doctrina cum consensu patroni ius patron- 
atus habentis et ipsius populi eligere, corrigere, et ab 
officio removere debeant. Ut autem retineantur eiusmodi 
episcopi movere nos duo possunt: unum populi ipsius 
mores et contumacia qui vix ac ne vix quidem in officio 
contineri potest nisi eiusmodi episcoporum qui universas 
ecclesias percurrant1 et invisant authoritate coerceatur; 
alterum leges regni longo usu et inveterata consuetudine 
receptae ut quoties de rebus ad reipublicae salutem per- 
tinentibus ex publicis regni comitiis agitur nihil sine epis- 
copis constitui potest, quum ipsi tertium ordinem et regni 
statum efficiant, quern aut mutare aut prorsus tollere 
reipublicae admodum esset periculosum. 

2. Post reformatam religionem consuetudine receptum 
est ut episcopi et ex ministris pastoribus senioribus tot quot 
iidem episcopi iusserint unum in locum conveniant cum 
praecipuis baronibus et nobilibus religionem veram profi- 
tentibus et de doctrina et de moribus inquisituri. Nunc 
vero, quum princeps verae religionis studiosus sit, quaeritur 
an eiusmodi conventus cogi possint sine iussu vel consensu 
principis, an solis ministris convenire liceat quoties volue- 
rint, an denique nobilibus aliisque pietatis studiosis et 
senioribus qui apud nos quotannis ex populo atque adeo 
ex ipsa nobilitate eliguntur sine mandate regis ad eiusmodi 
comitia venire liceat et expediat. Quandoquidem nobilium 
et laicorum conventus aliis videtur sub principe pio non 
necessarius, quum sola consuetudine nulla vero certa lege 
sub principe religionem impugnante paucos ante annos 
receptus fuerit, quo plus authoritatis eiusmodi comitia 
haberent; quum praeterea periculosum videatur ne si 
nobiles tam frequentes et frequenter sine consensu regis 

MS. reads procurrant. Field’s translation has ' run through.’ 
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conveniant aliis de rebus quam ad religionem pertinentibus 
aliquando deliberent. Alii vero nullo modo reiiciendos 
arbitrantur quin potius valde necessarius videtur hie 
conventus ut nimirum nobiles religionem omni studio et 
conatu promoventes in comitiis tanquam TrapaaruTai et 
adiutores ministris adsint ac de ipsorum vita moribus 
populi et id genus aliis testimonium perhibeant. Alioquin 
futurum si princeps parum pius postea regnaverit ut neque 
ministri tuto convenire neque decreta sua executioni 
mandare sine nobilium consensu et auxilio possint. 

3. A quo, hoc est a rege an ab episcopis, eiusmodi comitia 
ecclesiastica cogi et quum coguntur quibus de rebus leges 
ferre possunt ? 

4. Debeantne excommunicari papistae eodem modo quo 
apostatae an vero leviori paena puniendi sint ? 

5. Quibus de causis aliquem excommunicare liceat ? 
Verbi gratia : si quis homicidium patrarit asserens se id 
vel necessitate vel vim vi repellendo fecisse (eaque de re 
paratus est iudicium subire neque adhuc a rege aut occisi 
proximo quovis accusatur) licetne ecclesiae de homicidio 
inquirere, sitne dolo malo an casu vel necessitate factum, 
et homicidam cogere ut secundum delicti qualitatem 
publicam in ecclesia paenitentiam in sacco et cinere agat 
aut recusantem excommunicatione faeriat eique aqua et 
igni interdicat ? 

6. Quum superiori saeculo magnae facultates eleemosinae 
nomine1 a principibus aliisque multis concessae sive epis- 
copis monasteriis et huiusmodi quumque tantae opes vide- 
antur potius obesse quam prodesse episcopis et monasteria 
in republica et ecclesia sint inutilia ; quaeritur quid de eius- 
modi bonis, quae semel ecclesiae consecratae fuerunt, fieri 
debeat. Nam quum episcopi et ministri ex decimis satis 
habeant unde commode et honeste vivere possint, an 
princeps potest cum consensu statuum regni reliquam 
partem inferre ut vel in suos vel in publicos usus convertere 
illi liberum sit, praesertim cum eiusmodi bona non tam in 
decimis quam in praediis rusticis aut urbanis consistant. 

1 MS. reads nomina. 
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Quaequidem quaestio quum potius civilis quam ecclesi- 
astica esse videatur, constitueram tibi hac in re non esse 
molestus, sed quia complures pii ac eruditi apud nos 
existimant has res quae semel piis usibus destinatae fuerunt 
non posse in profanos usus etiam publicos conferri, non 
potui hoc quoque argumentum silentio apud te praeterire. 

Haec sunt, vir clarissime, quae hoc tempore mihi in 
mentem venerunt et de quibus te in huiusmodi disputa- 
tionibus optime exercitatum consulere volui. Etsi autem 
sum tibi vel ipso fortassis nomine ignotus, tamen quum 
eiusdem corporis sumus membra nosque eadem religio in 
Christo coniungat, me rem neque ab hominis Christiani 
officio alienam neque tibi viro humanissimo ingratam 
facturam [sic] existimavi si de ecclesiarum nostrarum statu 
constituendo et de nonnullis capitibus quae apud nos con- 
trovertuntur paucis ad te scriberem. Quod si audacius 
apud te, virum alioquin maxime occupatum, fecisse videar, 
id totum humanitati tuae et purae religionis propagandae 
studio utrique nostrum divinitus concesso acceptum feries. 
Si autem hasce meas primitias lubenter susceperis mihique 
quum per occupationes licet responderis, te rem ecclesiis 
nostris summe necessariam et longe mihi gratissimam 
facturam [sic] intelliges. Caetera ex Colladonio, cuius 
ingenium et mores quum nobis omnibus valde placuerint 
tibi commendarem nisi vobis quam optime notum esse 
intelligerem. Dominus Jesus te suo spiritu fortitudinis 
et constantiae adversus omnium hostium insultus et 
impiorum malitiam muniat, et nobis ac ecclesiis quam 
diutissime incolumem conservat. 13 Calend. Maii. 1578.1